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„Reménykedve várjuk a mi Urunk Jézus Krisztusnak  

dicsőséges eljöttét” 
 

Uram Jézus Krisztus, Te azt akarod, hogy várjunk Téged! Taníts hát meg várni!  
Taníts meg a Te szent pillanatodra, a Te idődre várni!  

Hogy legyen időm Téged hallgatni,  
legyen bátorságom Hozzád imádkozni,  

legyen erőm Neked engedelmeskedni;  
hogy rátaláljak az útra,  

amelyiken követhetlek Téged! 
 

Uram, taníts meg a másik emberre várni!  
Hogy legyen időm őt megkeresni,  

legyen bátorságom megismerni, 
legyen erőm rajta segíteni;  
hogy rátaláljak az útra,  

amelyiken találkozhatom vele! 
 

Uram, taníts meg szent igédre várni!  
Hogy legyen időm átgondolni,  
legyen bátorságom elmondani,  

legyen erőm felelni rá, 
hogy megtaláljam az utat hirdetésére;  

hogy beteljesedhessék rajtam, ha Te úgy akarod! 
 

Uram, mutasd meg nekünk, hogyan lehet a kapukat  
szélesre tárni ezen a világon!  

Mutasd meg, hogyan hirdethetjük, hogy eljöttél és eljövendő vagy.  
Mutasd meg, hogyan élhetünk, mint olyanok, akik Hozzád tartoznak ma és mindörökké!  

Ámen. 
 

                                                                          Túrmezei Erzsébet 
 

 

Kedves Olvasóink!     
Az új egyházi év kezdetével lapunk immár harmadik évfolyamába lépett, és megújult formában, dupla ter-
jedelemben kerül az olvasók kezébe. A címlapon látható, formájával a San Damianó-i feszületet idéző ke-
reszt Kocsis István alkotása, és a címmel összhangban utal a sümegi kegyhely kimeríthetetlen misztériumá-
ra. Ebből a misztériumból igyekszünk meríteni lapszámról lapszámra, a kedves Testvérek épülésére és lelki 
gazdagodására.   

Telek Péter-Pál szerkesztő 
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       EGYHÁZ A VILÁGBAN 

  

 

Példamutató felebaráti szeretet. A Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia körlevél-
ben mondott köszönetet a hívek példaértékű, 
áldozatos támogatásáért, mellyel több alka-
lommal is segítséget nyújtottak az idei eszten-
dő környezeti katasztrófáinak károsultjai ré-
szére. Az év elején a Haitin történt természeti 
csapás kárainak enyhítésére, tavasszal és a 

nyár folyamán az árvíz- 
és viharkárok okozta 
pusztítás helyreállítási 
munkálataira, ősszel pe-
dig az Ajka környéki, 
ipari katasztrófa sújtotta 
családok megsegítésére 

fogtak össze. A vörösiszap-károsultak javára 
rendezett országos templomi gyűjtés és a  a 
Katolikus Karitász e célra nyitott alszámlájára 
érkezett adományok összege meghaladja a 
280 millió forintot. A Püspöki Konferencia 
körlevele buzdít minden jóakaratú embert, 
hogy figyelve a károsult családok boldogulását 
továbbra is segítsék embertársaik életének 
újrakezdését. 
 

A családbarát társadalmi infrastruktúráért. 
Bíró László családreferens püspök, a Magyar 
Katolikus Családegyesület elnöke „Hívom a 
családokat” címmel idén decemberben is le-
véllel fordult a családokhoz, felhíva figyelmü-
ket a családbarát társadalmi infrastruktúra: a 
bölcsődék, óvodák és iskolák gyermek- és csa-
ládcentrikus működésének fontosságára. A 
püspök levelének végén II. János Pál pápa 
Familiaris Consortio c. apostoli buzdításából 
idéz: „Minden család meghallja és fölfedezi 
magában ezt a félreismerhetetlen, egyúttal 
méltóságát és kötelességét is meghatározó 
hívást: család, »légy az, ami vagy!«. Mivel 
Isten terve szerint a család az »élet és a szere-
tet bensőséges közössége«, az a hivatása, hogy 
egyre inkább azzá váljon, ami, tudniillik az 
élet és a szeretet közösségévé...”  
A társadalmi infra-
struktúra feladata 
pedig az, hogy szolgál-
ja a családot, így se-
gítve, hogy az „az le-
gyen, ami" – fejezi be 
levelét a családrefe-
rens püspök.  

A légiközlekedés pátrónája. XVI. Bene-
dek pápa december 1-jén, az általános kihall-
gatás alkalmával áldotta meg azt a 2 és fél mé-
ter magas bronz Mária-szobrot, melyet Róma 

Fiumicino repülőterén 
készülnek felállítani. „A 
Loretói Szűzanya oltalma 
kísérjen titeket földön-
égen végzett munkátok 
során” – fogalmazott a 
Szentatya a repülőtér 

dolgozóinak küldötteihez intézett beszédében.  
A kisded Jézust karjában tartó, a loretói Is-

tenanya-szobor alapján készített Mária-alak a 
földgömbön áll, körülötte három repülő ke-
ring. A szobrot december 10-én, a Loretói 
Szűzanya emléknapján, szentmise keretében 
készülnek leleplezni, majd a repülőtér egy jól 
látható, forgalmas pontján elhelyezni. Jelen-
léte Európa keresztény gyökereiről tanúsko-
dik. A loretói Szűzanya 90 éve védelmezi a légi 
közlekedést.  
 
Bibliai állatok a jeruzsálemi állatkertben. 
Kevesen tudják, hogy Jeruzsálem nyüzsgő 
utcáitól nem messze több mint ezer állat él a 
bibliai állatkert 24 hektáros 
területén. Számos faj ősho-
nos vagy már kihalt Izrael-
ben, de az állatkert vissza-
hozta őket ősi hazájukba. 
Például a két nagyvadat, 
amelyekkel az ifjú pásztor, 
Dávid küzdött: a szíriai barnamedvét és az 
oroszlánt. Egyes zsidó tanítók szerint a hegyi 
gazella valójában zsiráf volt, a Jób könyvében 
szereplő behemót pedig víziló – sok más rit-
kaság mellett ezek az állatok is megtalálhatók 
a jeruzsálemi állatparkban, ahol szabadon 
mozoghatnak a természetes élőhelyükhöz ha-
sonló területen. Az állatkertben működő Noé 
bárkája látogatóközpont az állatvilág megőr-
zésének bibliai gondolatára épül, és jelképe-
sen összeköti a bibliai történetet a fenntartó 
jelenlegi célkitűzéseivel. A létesítmény külde-
tése azonban túlmutat az élővilág védelmén: 
az üzemeltetők igazi célja a Jeruzsálemben 
élők együttélésének elősegítése.  
 

(Forrás: Magyar Kurír) 
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                                                                                           FATIMA ÜZENETE 
    

 

Ezen az oldalon 
hónapról hónap-
ra a fatimai jele-
nések történeté-
vel, utóéletével és 
ami a számunkra 
a legfontosabb: 
nekünk szóló 
üzenetével fog-
lalkozunk. Az el-
ső alkalommal 
felidézzük, hogy 
mi is történt eb-
ben a portugáliai 
városkában az 
első világháború 
idején. 

 
Fatima a világ legnagyobb Mária-kegy-
helyeinek egyike. Eredete visszanyúlik az első 
világháború idejére. Ez a szörnyű világégés 
rettenetes szenvedéseket zúdított az emberi-
ségre. Kinyilvánult benne az emberiség ko-
moly bűnössége. Miközben a sátáni erők, a 
hitetlenség félrevezető, felforgató, társadal-
makat megrendítő tevékenysége világméretű-
vé nőtt, az isteni irgalom, az emberiség segít-
ségére sietett – ezúttal ismét, mint oly sokszor 
a történelemben – a Boldogságos Szűz Mária, 
Isten Fiának édesanyja által.  

1916.május 13-tól 1917.október 13-ig, elő-
ször három alkalommal angyal-jelenés,  majd 
hat alkalommal a Boldogságos Szűzanya meg-
jelenése nyomán alakult világméretű kegy-
hellyé, az eredetileg meglehetősen kietlen 
portugáliai ’Cova d’Iria (az Iriai-völgy). Há-
rom egyszerű kis pásztorgyereknek, Santos 
Luciának, (10 éves), s két unokatestvérének, 
Marto Ferenc (9 éves) és Jácintának (7 éves) 
megjelent a béke angyala, és imára, majd 
mint Portugália őrzőangyala áldozatra buzdí-
totta őket. 

A Szent Szűz, először 1917.május 13-án je-
lent meg a ’Béke Völgyében’ és a rózsafüzér 
imádkozását kérte a gyermekektől, valamint 
hogy 6 hónapon át ugyanezen időben jöjjenek 
el hozzá. Ezt meg is tették, de mivel augusztus 
13-án elzárva tartották őket, ezért 19-én 
Valinhos-ban jelent meg nekik (Itt építettek a 
magyarok kápolnáját, melyet 1956. augusztus 
12-én szenteltek fel.). A Szűzanya imádságot, 

áldozatot, engesztelést kért tőlük. Mivel egyre 
nagyobb lett a fatimai jelenések híre, s a hívek 
egyre nagyobb tömege gyűlt össze, de a sza-
badgondolkodók is keményen működésbe 
léptek, és hatalmas ellenpropagandába kezd-
tek, sőt, a gyermekeket és családjaikat súlyo-
san megfenyegették, a Szent Szűz megígérte 
nekik az égi eredetét bizonyító nagy ese-
ményt. A gyerekek bátran, hősiesen viselked-
tek és kitartottak a jelenések valódisága mel-
lett.  

Így érkezett el, a várva várt nap: október 
13-a. Jó szándékú, kíváncsi hívők tömege, 
valamint nagyszámú kételkedő és ellenséges 
személy töltötte meg a jelenések helyét és 
környékét. Korabeli leírások szerint mintegy 
hetvenezren lehettek. A három gyermek előre 
meghatározta a helyet és az órát, ahol és ami-
kor annak történnie kellett. A rossz, esős idő 
ellenére, mely sártengerré változtatta a völ-
gyet, a tömeg kitartóan várakozott. És ez a 
sokaság – jó és rosszakaratúak – tanúja lett a 
Csillagok Királya csodás megnyilatkozásának, 
amely így tisztelte meg az Ég Királynőjét, az ő 
Édesanyját. Semmiféle tudós csillagász meg 
nem tudná magyarázni, ami történt. A sokféle 
ember közösen nem csalódhatott. A jelenség 
30-40 km távolságban is észlelhető volt.  

 Az utolsó jelenés – hasonlóan a korábbi-
akhoz – villámlással kezdődött, majd megje-
lent az égi ’Asszony’ a hívek által most feldí-
szített kis tölgybokron. Az eső elállt. Kis felhő 
jelent meg a látnokok körül, majd felemelke-
dett és eltűnt. Ez háromszor ismétlődött, 
mintha tömjénezés lett volna… Lucia kérdésé-
re, hogy: „Asszonyom, ki vagy és mit óhajtasz 
tőlem?” a Madonna így felelt:  „Én vagyok a 
Rózsafüzér Királynője. Szeretném, ha egy ká-
polna épülne e helyen tiszteletemre, amely-
ben mindennap imádkozzák a rózsafüzért.” 
majd még hozzátette, hogy : „A háború hamar 
véget ér.” és hogy „Az embereknek meg kell 
javulniuk, és bűneikért bocsánatot kell kérni-
ük!” Végül szomorú tekintettel és esdő han-
gon kérte : „Ne sértsék tovább az emberek az 
Úr Jézust, akit már amúgy is olyan nagyon 
megbántottak!” 

 

Forrás: fatima.lap.hu 
(folytatjuk)
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     FERENCES  OLDAL 
 

 

„Akikért nem szólt a harang” 
 
Ezzel a címmel tartottak emléknapot 2010. 
november 28-án a délvidéki véres események 
évfordulója alkalmából. A budapesti Szent 
István-bazilikában és szerte a világon, ahol 
magyarok élnek, együtt imádkoztak az ártat-
lanul elpusztítottakért, megemlékeztek a má-
sodik világháború minden délvidéki áldozatá-
ról és hálás szívvel gondoltak azokra, akik a 
kisebbségi lét nehézségeit vállalva őrzik a ha-
lottak emlékét. 

1942 januárjában-február-jában a Délvi-
dékre bevonuló magyar csapatok és csendőr 
alakulatok által végrehajtott partizánvadász-
razziákban több mint 4 ezer, főleg szerb 
nemzetiségű ember vesztette életét. Az 1942-
ben elkövetett bűnös  túlkapások, gyilkossá-
gok napfényre kerültek és már a Horthy-
rendszerben feltárták az eseményeket, fele-
lősségre vonták a bűnösöket.  (Cseres Tibor 
Hideg napok című regényéből film is készült, 
magyar bocsánatkérésként, az áldozatokért.) 
Az 1942-es "hideg napok" után két és fél év-
vel jött a titói megtorlás. A partizánosztagok 
házról házra járva szedték össze a magyaro-
kat, főleg a férfiakat, elmondhatatlan kegyet-
lenséggel hosszan kínozták, majd kivégezték 
őket, a maguk ásta tömegsírokba lökve tete-
meiket. Sok falu teljes férfi lakosságát kiirtot-
ták, s aki megmaradt, azt haláltáborba hur-
colták. Máig sem tudni, hogy pontosan hány 
magyar áldozata volt a bosszúhadjáratnak.  

Körösztös Krizosztóm atyát a visszacsato-
lás után a rend vezetősége Székesfehérvárról 
költöztetett Újvidékre, hogy ott a rendházat 
vezesse. Krizosztóm atya az impériumváltás-
kor bár sejtette, hogy mi következik, és lett 
volna lehetősége a menekülésre, mégis úgy 
döntött, hogy az elkövetkező vérzivataros 
időkben sorsközösséget vállal a délvidéki ma-
gyarsággal, híveivel, és állomáshelyén ma-
radt. Amikor rendi testvéreit elhurcolták, ma-
ga kérte, hogy hadd mehessen ő is velük. Így 
halt vértanúhalált Kovács Kristóf atyával és 
még mintegy harminc más magyar pappal 
együtt. 

Az 1944-45-ös titói megtorlásról 1990-ig 
egy szót sem lehetett kiejteni.  Az elmúlt 
években az elhunytak hozzátartozói egy-egy 

keresztállítással kísérelték meg az emlékezést 
a délvidéki temetőkben és a tömegsírok felté-
telezett helyein. A rákövetkező napokban az 
emlékezés e szerény jelei közül sokat ledön-
töttek, tönkretettek ismeretlenek. Idén, a hat-
vanhatodik év-
fordulón be-
mutatott bu-
dapesti szent-
misére autó-
busszal érkez-
tek zarándo-
kok a Délvi-
dékről. A 
szentmisét Fr. 
Harmath Ká-
roly OFM, az 
újvidéki feren-
ces rendház je-
lenlegi guar-
diánja celeb-rálta. Ezt követően az V. kerületi 
Arany-tíz Kultúrházban a Magyarkanizsai 
Udvari Kamaraszínház bemutatta Síposhegyi 
Péter - Andrási Attila: Magyar Piéta című 
színdarabját, melynek főhőse a mártír feren-
ces házfőnök. Az ünnepi megemlékezés ese-
ményeinek fővédnöke Schmittné Makray Ka-
talin, a köztársasági elnök felesége volt. 

 
 

Forrás: A szentendrei ferences öregdiákok honlapja 
 
 

*  *  * 
 

November 29-én volt a Szeráfi Rend összes 
szentjeinek ünnepe, más néven Ferences 
Mindenszentek. Ezen a napon a kisebb testvé-
rek templomaiban együtt ünneplik Szent Fe-
renc mindhárom rendjének valamennyi is-
mert és névtelen szentjét. 

 
Mindenható örök Isten, te a Szeráfi Rend szentjei-
nek változatos ragyogásával Egyházadat fölékesítet-
ted. Add meg nékünk, hogy amikor emléküket kö-
zös ünnepléssel tiszteljük, erényeiket követve a föl-
dön, elérhessük mi is az igazak koronáját a menny-
ben. A mi Urunk, Jézus Krisztus által. 

 
Az ünnep zsolozsmájának könyörgése 
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A templom misztériuma 
 

5. A templomhajó szimbolikája 
 

A hajó-szimbólum ősi irodalmi toposz: benne 
van a közösségtudat, összetartozás és felelős-
ségérzet, illetve a múló idő hullámain az örök 
partok felé való evezés ősi emberi tapasztala-
ta. Ugyanakkor mélyen bibliai is: a templom 
hajója (navis) Noé bárkájának és Péter hajó-
jának ó- és újszövetségi szimbólumát egyesíti.  

Maga az Úr Jézus is beszél második eljöve-
telével és a végítélettel kapcsolatban Noé bár-
kájáról mint előképről: „Az Emberfia eljövete-
lekor úgy lesz, mint Noé 
napjaiban történt. A víz-
özön előtti napokban ettek-
ittak, nősültek és férjhez 
mentek mindaddig a napig, 
amíg Noé be nem ment a 
bárkába, és nem kaptak 
észbe, amíg el nem jött a 
vízözön s el nem sodorta 
valamennyit.” (Mt 24,23; 
Lk 17,26) Szent Péter leve-
leiben kétszer is említi No-
ét:  először a víz által törté-
nő megmenekülésről szól-
va, mely a keresztséget jel-
képezi (lásd 1Pét 3,20-21), 
másodszor pedig az ószö-
vetségi jelet a víz által való 
ítéletre-pusztulásra és 
megkegyelmezésre alkal-
mazva (lásd 2Pét 2,5). 
Mindezekből nyilvánvaló, 
hogy az apostolok idejében 
a keresztségről úgy gondolkodtak, mint víz 
által történt szabadulásról és Noé bárkájába 
való felvételről. A hajóban levés az üdvösség, 
a vízözön pedig az örök kárhozat örvényeinek 
jelképe.  

A Zsidókhoz írt levél viszont kiemeli a hit 
szerepét Noé életében (lásd Zsid 11,7), s nyil-
ván ez is a víz által történt megmenekülésre, a 
keresztségre utal, mert „Aki hisz és megke-
resztelkedik, üdvözül” – mondja a mi Urunk 
(vö. Mk 16,16). Isten szemében megigazult 
állapotba az embert a hit hozza, amely a ke-
resztségben teljesül be, s így maga a megke-
resztelt is létével ítélkezik a világ fölött, de 

nem kell félnie a Noé korát idéző végső ítélet-
től sem, mert hite által már átment az ítéleten 
(vö. Jn 3,18). Ezt jelenti valójában az előcsar-
nokból belépni a hajóba. 

Az látja helyesen a szentegyházat, a temp-
lomot is, aki úgy néz körül benne, mint akit a 
kárhozat örvényeiből húztak ki és vettek be a 
bárkába. Erről beszél Szent Péter Pünkösd 
napján (lásd ApCsel 2,38-40), és az Apostolok 
cselekedeteiben Krisztus követőiről a követ-
kező meghatározást olvashatjuk: „akik hagy-
ták, hogy megmentsék őket.” (ApCsel 2,47) 

A legnagyobb krisztusi igazságokat az 
apostolok is a hajóban tanulják meg. Amikor 

kitör a vihar a tengeren, 
Jézus a bárka végében egy 
vánkoson alszik. A hullá-
mok már becsaptak a bár-
kába, úgyhogy az már 
majdnem megtelt. „Fölkel-
tek és így szóltak hozzá: 
»Mester, nem törődöl azzal, 
hogy elveszünk?« Erre fel-
kelt, parancsolt a szélnek s 
rászólt a vízre: »Csönde-
sedjél, némulj el!« Mire a 
szél elállt, és nagy csöndes-
ség lett. Aztán hozzájuk 
fordult: »Mit féltek annyi-
ra? Még mindig nem hisz-
tek?«” (Mk 4, 38-40) 

Az Egyház hajójában lé-
vőknek ma is meg kell ta-
pasztalniuk a hullámok fe-
nyegető erejét, és szembe-
sülniük kell azzal, hogy az 
Egyház törékeny hajó, 

amely majdnem elmerül. Ám azt is meglát-
hatják újra meg újra, hogy a hajóban ott van 
velük Krisztus, a teremtés és a történelem 
Ura, aki isteni hatalmával rászól a háborgó 
tengerre, s az lecsillapul. Azt is megtanulják a 
Jézus hajójában lévők, hogy egy biztos cél felé 
haladnak: nem vesztegelnek a vízen, nem 
irányt vesztve sodródnak, és nem is remény-
telenül körbe-körbe járnak, hanem haladnak 
az örökkévalóság partja felé, a szentély felé, 
ahol Isten maga vár rájuk.  

 
Fr. Barsi Balázs OFM: A templom az időben és az 

örökkévalóságban c. tanulmánya nyomán 
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      (NEM CSAK) FIATALOKNAK 
 

 

Esküvőre készültök, vagy házasságra?  
 

Hét jó tanács jegyeseknek 

 
A házasságok több mint fele kudarccal végző-
dik. Mit tehet egy jegyespár azért, hogy sike-
rüljön a házassága? Nagyon sokat! Íme né-
hány ötlet:  

 
1. Ne siettessétek az esküvőt! 

 

Mindennek megvan a maga ideje, mondja az 
Írás, és ez vonatkozik a jegyességre is. Akár-
csak az évszakok váltakozását, a jegyesség 
idejét sem lehet és nem is szabad siettetni. 
Együtt akarjátok nyakatokba venni a világot, s 
ez nem megy egyik napról a másikra – főleg 
ha közben lázasan szervezitek életetek legna-
gyobb társas eseményét. Úgy érdemes tehát 
kitűzni az esküvő dátumát, hogy bőven legyen 
időtök a kapcsolatotok ápolására. 

 
2. Legyetek türelemmel – és szabja-

tok megfelelő határokat! 
 

A szexuális kísértést mindenki megtapasztal-
ja, akár házasságban él, akár egyedül. Így 
próbálja a Sátán tönkretenni Isten ajándékát 
– és azután sem adja fel, hogy az ember az 
oltárnál kimondta a boldogító igent. Ha most 
nem állsz ellen, lehet, hogy később sem fogsz! 
Akkor sem lesz könnyebb! Amúgy pedig ami 
igazán értékes, arra megéri várni. 

 
3. Ismerjétek meg egymás családját! 

 

A mai rohanó világban a legtöbben távol él-
nek szeretteiktől. A házasság sikeréhez vi-
szont közösségre és családra van szükség. Te-
hát: látogassátok őket! Telefonáljatok! Küld-
jetek nekik ajándékot! És bátran menjetek 
kerítést javítani! Ma nagyobb szükség van a 
családra, mint valaha.  

 
4. Beszélgessetek boldog házaspá-

rokkal! 
 

Keressetek olyan házaspárokat, akiknek öt, 
tíz, húsz éve volt az esküvőjük – és figyeljetek, 

füleljetek, tanuljatok! Akinek sikerült végig-
mennie ezen a rögös úton, jól ismeri a prob-
lémákat, és sok hasznos tanáccsal szolgálhat. 

 
5. Keressetek jó jegyesfelkészítést!   

 

A felkészülés segít, hogy jobban megértsétek a 
társas viselkedésmintákat – amelyeket általá-
ban a családból hozunk magunkkal –, még-
pedig jóval azelőtt, hogy a kapcsolatotokban 
problémák jelentkeznének. A jó felkészítés a 
lehetséges konfliktusforrásokra is kitér és 
megoldási javaslatokat is ad. 

 
6. Imádkozzatok közösen, és együtt 

járjatok templomba! 
 

Ez lesz házasságotok alapja. A közös ima erő-
síti összetartozásotokat, és lehetővé teszi, 
hogy megnyissátok egymás előtt a szíveteket. 
Úgyhogy máris elkezdhetitek! 

 
7. Hosszú távon gondolkodjatok! 

 

Ami az eskü-
vői kiadásokat 
illeti, csábító-
nak tűnhet az 
egyedi készí-
tésű menyasz-
szonyi ruha 
vagy egy drá-
ga gyűrű. Ké-
sőbb azonban, 
amikor autó- 
vagy lakásvá-
sárlásra kerül 
sor, mindez komolytalannak tűnik. Az adós-
ság is hatalmas feszültséget tud okozni a há-
zasságban. Tehát: legyetek megfontoltak a 
vásárlásban! 

 
Forrás: Annabelle Robertson, cbn.com  

(Magyar Kurír) 
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                                                       „GYARAPODJATOK HITBEN ÉS TUDÁSBAN” 
 

 

Balázs atya válaszol 

 
 

Ebben a rovatban azokat a jórészt dogma-
tikai és erkölcsi kérdéseket vesszük sorra, 
melyeket gyakran feltesznek Balázs atyá-
nak lelkigyakorlatok és lelki beszélgetések 
alkalmával, illetve közöljük Balázs atya 
kérdésekre adott válaszait. 
 

 
Kérdés:  
 
Miért van az, hogy valaki, aki a földi életben 
bűnt követ el, örök kárhozattal fizet érte? 
Hogyan egyeztethető ez össze Isten szerete-
tével? 
 
Balázs atya válasza:  
 
Egyetlen bűn sincs, amiért Isten kárhozattal 
büntetne. Le kell számolni azzal a középkori 
elképzeléssel, hogy Isten kétfajta örökkévaló-
ságot teremtett: a jóknak a mennyországot, 
ahol minden szép és jó, a rosszaknak pedig a 
poklot, ami egy nagy kínzókamra, s mi egy 
életen át retteghetünk amiatt, hogy vajon me-
lyikbe is fogunk kerülni. A megkeresztelt em-
ber predesztinálva van az üdvösségre, de reá-
lis választása ennek az üdvösségnek a tudatos 
elutasítása, eljátszása. Isten nem teremtett 
poklot; az a szabad akarattal rendelkező te-
remtmény: az angyal és az ember szabad vá-
lasztása, az Isten nélküli élet folytatása egy 
örökkévalóságon át. A kárhozat a bűnben való 
tudatos és szándékos megmaradás, vagyis a 
bűnbánat teljes hiánya. És mivel nem tudjuk, 
hogy akár élete utolsó perceiben valaki meg-
bánta-e a bűneit vagy sem, az Egyház senkiről 
sem állítja, hogy elkárhozott (ellenben a szen-
tekről kijelenti, hogy biztosan üdvözültek.)  

Ebben a földi életben – látszólag – ellehe-
tünk Isten nélkül: testi-szellemi funkcióink, 
ösztönvilágunk, akaratunk, értelmünk és ér-
zelmeink működnek az Isten-kérdés kikap-
csolásával is (más kérdés, hogy milyen szin-
ten!), eszünk-iszunk, nősülünk és férjhez me-
gyünk, mint Noé napjaiban. Az örök életben 
azonban ez nem megy tovább, mert a túlvilág 
nem folytatása a földi életnek. Az a túlvilág, 
ami ennek a földi életnek lenne a folytatása, 
félelmetes és elviselhetetlen lenne, maga a 
pokol. (Sokan így képzelik a mennyországot, 

és ezért nem is kérnek belőle.) A menny mi-
nőségileg más, mint a földi fizikai-biológiai-
pszichológiai élet, tökéletesen más dimenzió, 
mely a keresztséggel már itt a földön kezdetét 
veszi lelkünkben. Isten maga a túlvilágunk, 
mert annyira szeret minket, hogy önmagát 
jelölte ki az emberi élet céljául. Ez a mennyor-
szág lényege, s ha valaki ezt elutasítja itt a 
földön, az nem is részesülhet benne földi élete 
után.  

 
 

KÖNYVESPOLC  

 

Úrjövet. Adventi gondolatok  
(Márton Áron Kiadó) 

 

„Lehet-e még krisztusinak ne-
vezni magunkat, akiknek nagy 
életdöntései és apró napi felada-
tai leszakadtak az Úr második 
eljövetelének mindent fenntartó 
és éltető misztériumáról?” – 
teszi fel a kérdést könyve beve-

zetőjében Balázs atya. Gondolatai a lényegre 
irányítják a figyelmet, és adventi készületün-
ket a végidők perspektívájába állítják. Hiszen 
az Advent nem csupán Karácsony ünnepére 
való készület, hanem a kegyelmi úrjövetre, 
valamint a végső úrjövetre való tevékeny vá-
rakozás. És hogy ez miben is áll? A könyv se-
gít abban, hogy az adventi időszakban hétről 
hétre előrehaladva sikerüljön elmélyíteni ma-
gunkban a várakozás, a virrasztás, a remény-
ség, az isteni öröm és a máriás befogadás lel-
kületét.  

„Le kell szállni szívünk mélyére, ahol szo-
morúságunk forrása van… Le kell hordani a 
látszatok, illúziók és öncsalások hegyeit. El 
kell hagyni az apró és felületes vigasztalások 
világát, és le kell szállni a mélybe, ahol létezé-
sem teljesen kilátástalan és értelmetlen. 

A két eljövetel közötti idő, a késedelemnek 
tűnő időszak csak arra való, hogy megtérjünk. 
Megtérni az evangéliumhoz pedig nem más, 
mint elfogadnia legmélyebb, Istentől jövő vi-
gasztalást, és továbbadni másoknak.” 

Kitűnő és 1992-es első megjelenése óta tö-
retlenül népszerű lelkigyakorlatos olvasmány 
ez a kötet, mely a kegytárgyboltban és a rend-
házban kedvezményes áron, 700 Ft-ért kap-
ható. 118 oldal 
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     KALENDÁRIUM 
 

 

Szentek ünnepei decemberben 
 
3. Xavéri Szent Ferenc: jezsuita áldozópap, a 
rendalapító Loyolai Szent Ignác első társainak 
egyike, Japánban hittérítő, a missziók védő-
szentje. († 1552) 

4. Damaszkuszi Szent János: áldozópap, 
egyháztanító, kiváló filozófus, Jeruzsálem 
közelében szerzetes. († 750 körül) 

6. Szent Miklós: Myra püspöke, az igaz hit 
rendíthetetlen védelmezője a niceai zsinaton, 
a jótékonyság és az ajándékozó lelkület szent-
je. († a 4. században) 

7.  Szent Ambrus: Milánó püspöke, egyháztaní-
tó, a négy nagy nyugati egyházatya egyike, a ke-
resztény himnuszköltészet jeles alakja. († 397) 

8. Szeplőtelen Fogantatás ünnepe: Szűz Má-
ria áteredő bűntől való mentességét kezdetek-
től vallotta az Egyház, dogmaként 1854-ben 
ezen a napon hirdette ki IX. Pius pápa, majd a 
lourdes-i jelenések alkalmával maga a Szűz-
anya is megerősítette az ősi keresztény ha-
gyományt.  
11. Szent Damazusz: pápa, az Egyház hitének 
és egységének védelmezője az eretnekekkel és 
szakadárokkal szemben. († 384) 

12. Chantal Szent Johanna Franciska: hat-
gyermekes édesanya, megözvegyülve a Szalézi 
Szent Ferenc irányítása alatt álló vizitációs 
rend alapítója. († 1641) 

13. Szent Lúcia: szűz, vértanú, a legnépsze-
rűbb római női szentek egyike, akinek neve a 
szentmise ősi, I. kánonjában is szerepel. Való-
színűleg a Diocletianus-féle keresztényüldö-
zés során halt vértanúhalált Szicíliában.  
14. Keresztes Szent János: karmelita áldozó-
pap, misztikus, egyháztanító, Avilai Szent Te-
rézzel a karmelita rend megújítója. 
15. Boldog Brenner János: áldozópap, vérta-
nú, az ötvenes évek magyarországi egyházül-
dözésének áldozata. Rábakethelyen volt káp-
lán, amikor – máig tisztázatlan körülmények 
között – tőrbe csalták és megölték, a gyilko-
sok kilétét csak feltételezni lehet. Tudatosan 
készült arra, hogy akár életét is adja Krisztu-
sért. († 1957) 

17. Tiszteletreméltó Kaszap István: 
mélyérzésű, elkötelezett fiatalember, cser-
készvezető és élsportoló, jezsuita novícius. 
Újoncévét meg kellett szakítania a rá törő kü-
lönféle gyötrő betegségek miatt, melyeket hő-
siesen viselt, és szenvedéseit felajánlotta a 
bűnösök megtéréséért. († 1935) 

21. Kaniziusz Szent Péter: áldozópap, egyház-
tanító, a katolikus újjáépítés fáradhatatlan har-
cosa, Németország második apostola. († 1597) 

23. Kety Szent János: áldozópap, Krakkóban 
tanult, majd tanított, nemcsak szóval, hanem 
erényes életével is, példát mutatva tanártársa-
inak és tanítványainak. († 1473) 

24. Ádám és Éva: az ősszüleinkről Karácsony 
vigíliáján történő megemlékezésnek szimboli-
kus tartalma van, hiszen a Karácsony az új 
Ádám fogadásának ünnepe, aki az emberisé-
get az Ószövetség megváltatlan világából az 
új, örök életbe vezeti. 
 

 

Uram! 
Kicsiny gyermekként szeretnék 

járni utaidon. 
Vakon: nem is fontos, 
hogy terveidet ismerjem. 
A világosság atyja vagy, 

s az én Atyám 
Ez elég nekem. 

Vezess akár vak éjszakán át, 
tudom, hogy hozzád érkezem. 

 
      Keresztről nevezett Szent Terézia Benedikta  

                                       (Edith Stein) fohásza 
 

 

Figyelem! 
 

Lapunk elektronikus változata több más in-
formációval együtt megtalálható az interneten 
a www.sumeg.ferencesek.hu oldalon, Balázs 
atya szentmiséinek és lelkigyakorlatainak 
időpontjairól pedig a www.barsibalazs.hu 
honlapon, a Naptár menüpont alatt tájéko-
zódhatnak kedves Olvasóink. 
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